
                                                                   Zápisnica 

 

 

 

z 9. verejného rokovania Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce, 

konaného dňa 2. 12. 2011 

__________________________________________________________________________    

 

 

Prítomní: Mgr. Stanislav Ďurina, PharmDr. Helena Sedlárová, Gabriela Macháčová, 

                  Bc. Martina Šišková,  Jozef Sedlár, Oto Uhrík, Zdenko Majtényi,  Peter Flak 

                  - poslanci OZ 

                  MVDr. Jana Martonková – starostka obce 

                  Ing. Jana Gerhátová – ekonómka 

                  Ľudmila Büngenerová – prednostka 

                  Jozef Jančovič -  člen komisie OZ 

                   

Hostia:     Mgr. Margita Kišacová – riaditeľka ZŠ s MŠ 

                  Mária Rybanová -  zástupkyňa pre MŠ 

                  Emil Velič -   predseda OTJ 

 

Ospravedlnení: Ing. Gabriel Pozdech – hl. kontrolór obce, Dušan Hajro – poslanec OZ 

 

 

        1. Otvorenie 

 

            9. verejné rokovanie OZ otvorila a viedla starostka obce pani MVDr. Jana Martonková. 

Na rokovaní privítala všetkých prítomných. 

Z celkového počtu 9 poslancov OZ sa rokovania zúčastnilo 8. Poslanec Pán Dušan Hajro bol 

ospravedlnený. 

Pani starostka vyhlásila rokovanie za uznášania schopné. 

Svoju neúčasť na rokovaní ospravedlnil aj p. Gabriel Pozdech – hlavný kontrolór obce. 

             Program rokovania obdržali poslanci na pozvánke. Starostka odporučila poslancom zmeniť 

program rokovania,zmeniť poradie jednotlivých bodov. Schválenie dotácií poskytnutých obcou 

zaradiť ako bod č. 6 a ostatné body následne prečíslovať. 

       Program: 

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesení 

3. Vymenovanie zástupcu starostky, schválenie sobášiaceho 

4. Správa centrálnej inventarizačnej komisie o inventarizácii majetku obce 

5. Návrh úpravy rozpočtu obce na rok 2011 

6. Schválenie dotácií a príspevkov poskytovaných obcou 

7. Návrh rozpočtu obce na rok 2012 

8. Návrh plánu práce hlavného kontrolóra obce, OZ a komisií na I. polrok 2012 

9. Návrh VZN a smerníc pre rok 2012 

10. Organizačné záležitosti 

11. Diskusia 

12. Návrh na uznesenie 

13. Ukončenie 

 

Upravený program rokovania OZ poslanci jednohlasne schválili.    

        Starostka obce p. MVDr. Jana Martonková navrhla za overovateľov poslancov: p. Gabrielu 



Macháčovú a p. Zdenka Majtényiho. 

 

 

Za členov návrhovej komisie navrhla: p. Petra Flaka, p. Mgr. Stanislava Ďurinu a p. Bc. Martinu 

Šiškovú. 

 

  

        Navrhnutých overovateľov a členov návrhovej komisie poslanci schválili jednohlasne. 

 

        Za zapisovateľku starostka určila p. Mgr. Stanislava Ďurinu a p. Ľudmilu Büngenerovú. 

 

 

         2. Kontrola plnenia uznesení 
 

             Hlavný kontrolór obce p. Ing. Gabriel Pozdech sa rokovania nezúčastnil, vyhodnotenie 

plnenia uznesení doručil starostke obce písomne spracované. Oboznámila s ním poslancov. 

Správa je priložená k zápisnici. 

 

 

         3. Vymenovanie zástupcu starostky obce 
 

             Starostka obce p. MVDr. Jana Martonková za zástupcu starostu vymenovala poslanca 

z časti obce Obsolovce p. Petra Flaka a oboznámila ho s kompetenciami, ktorými ho poverí. 

Navrhla poslancom, aby p. Petra Flaka schválili ako sobášiaceho. 

Poslanci ho schválili jednohlasne. 

 

 

         4. Správa centrálnej inventarizačnej komisie 
 

            Predseda centrálnej inventarizačnej komisie p. Mgr. Stanislav Ďurina  oboznámil 

prítomných s prípravou a priebehom inventarizácie majetku obce. Inventarizácie budú ukončené 

podľa harmonogramu do 31. 12. 2011. 

 

 

         5. Návrh úpravy rozpočtu obce na rok 2011   
   

             Ekonómka obce p. Ing. Jana Gerhátová predložila poslancom návrh na zmenu rozpočtu 

obce na rok 2011. Poslanci tento materiál obdržali písomne spracovaný. 

Navrhla navýšenie rozpočtu na originálne kompetencie  o 10 tis. €. Výška určených prostriedkov 

na originálne kompetencie vo výške 58 080,00  im nepokrývala náklady na mzdy a odvody. 

Ďalej navrhla zmenu účelu  použitia dotácie a navýšenie účelovo určených prostriedkov o 823,60 €   

na zakúpenie kotla za 2 388,00 €, smažiacu panvicu za 1 611,60 € a vodný kúpeľ za 824,00 €, ktoré 

boli vysúťažené ZŠ s MŠ. 

Predseda sociálno – ekonomickej komisie p. Mgr. Stanislav Ďurina  odporučil schváliť zmenu 

rozpočtu na originálne kompetencie. 

             Poslanci zmenu rozpočtu – prostriedky na originálne kompetencie a zmenu účelu dotácie 

ako aj navýšenie tejto dotácie jednohlasne schválili. 

Návrh úpravy rozpočtu je priložený k zápisnici. 

             Ďalej ekonómka obce predložila poslancom návrh na schválenie úhrady faktúry pre firmu  

K2 ateliér Nitra  vo výške 2 400,00 €  s DPH. Firma vypracovala v roku 2009 na základe ústnej 

objednávky bývalého starostu projektovú dokumentáciu  k projektu viacúčelového ihriska. 

Projektová dokumentácia bola vypracovaná a prebraná bývalým starostom preberacím protokolom. 



Pripomienky k preplateniu mali poslanci p. Macháčová, p. Flak a p. Mgr. Ďurina. 

Pani. ekonómka odporučila poslancom  schváliť zapracovanie do rozpočtu na rok 2011. 

 

So úhradou faktúry súhlasilo 7 poslancov,  1 sa zdržal hlasovania. 

 

 

       6. Schválenie dotácií a príspevkov poskytovaných obcou 
 

           Starostka obce. MVDr. Jana Martonková  predložila poslancom OZ žiadosti o poskytnutie 

dotácií a príspevku obcou. 

1. SENIOR DD a SS Horné Obdokovce – požiadal o dotáciu vo výške 9.062,00 €.  Poslanci 

výšku dotácie jednohlasne schválili. 

2. ROZVOJ Horné Obdokovce – požiadal o príspevok na činnosť obecnej knižnice vo výške 

            664,00 €.  Poslanci výšku dotácie schválili: 6 bolo za, 2 sa zdržali hlasovania. 

      3.   OTJ Horné Obdokovce – požiadala o dotáciu vo výške 17.494,40.  Boli podané dva návrhy,       

            jeden doporučoval 10 000,00 €, hlasovanie 4 boli za, 4 proti.  Druhý návrh bol vo výške 

           12 000,00 € as tým, že po uplynutí sezóny 2011/2012 sa prehodnotí výška dotácie.                

            Hlasovanie: za boli 4 poslanci, proti 3 a l sa zdržl hlasovania. Na základe vyššieho počtu   

            hlasov za bola schválená dotácia vo výškwe 12 000,00 €. 

      4.   V tomto bode starostka obce p. MVDr. Martonková predložila poslancom žiadosť Predsedu 

             Rady rodičov v MŠ Horné Obdokovce p. RNDr. Miriam Kromerovej o poskytnutie   

             príspevku  vo výške 50,00 € 

             Poslanci poskytnutie príspevku jednohlasne schválili. 

 

         

        7. Návrh rozpočtu obce na rok 2012    
 

            Ekonómka obce podrobne oboznámila prítomných s návrhom rozpočtu obce na rok 2012. 

Poslanci návrh obdžali písomne spracovaný. 

Schválené dotácie ktoré poskytuje obec v roku 2012  si vyžadujú presuny v jednotlivých položkách 

návrhu rozpočtu obce – informovala ekonómka p. Ing. Jana Gerhátová. 

            Upravený návrh rozpočtu obce na rok 2012 poslanci jednohlasne schválili. 

            Návrh rozpočtu je priložený k zápisnici. 

 

 

        8. Návrh plánu práce hlavného kontrolóra obce, OZ a komisií na I. polrok 2012                              
    

            Starostka obce p. MVDr. Jana Martonková predložila poslancom návrh plánu hlavného 

kontrolóra obce na I. polrok 2012  p. Ing. Gabriela Pozdecha, ktorý svoju neúčasť na rokovaní 

ospravedlnil. 

Poslanci návrh plánu hlavného kontrolóra jednohlasne schválili. 

Návrh je priložený k zápisnici. 

            S návrhom plánu práce OZ oboznámila poslancov starostka obce.  Poslanci ho schválili bez 

pripomienok jednohlasne. 

Návrh plánu práce je priložený k zápisnici. 

            Návrh plánu predložili aj komisie – sociálno-ekonomická a  KOVP, ŽP. 

Poslanci návrhy plánov jednohlasne schválili. 

Návrhy plánov sú priložené k zápisnici. 

 

        9. Návrh VZN a smerníc pre rok 2012 
 

           Starostka obce p. MVDr. Martonková predložila poslancom Návrh VZN č. 31/2011 



o určení  miesta a času zápisu do základnej školy. 

          Poslanec p. Mgr. Stanislav Ďurina odporučil vypustiť bode č. 5 § 1 . Poslanci s  vypustením 

tohto bodu súhlasili a VZN jednohlasne schválili. 

Návrh VZN je priložený k zápisnici. 

                  

       Návrh VZN č. 32/2011 o určení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v ZŠ s MŠ, 

v školskom klube detí a školskej jedálni. 

Starostka predložila poslancom návrh na zmenu  v § 3 – výšku mesačného príspevku na činnosť 

školského klubu zmeniť  na 4,00 €. 

Poslanci s návrhom súhlasili a VZN jednohlasne schválili. 

Návrh VZN je priložený k zápisnici. 

 

      Návrh VZN č. 33/2011  o zásadách hospodárenia a nakladania s majetkom obce 

predložil poslancom p. Mgr. Stanislav Ďurina . 

Ekonómka obce odporučila poslancom  jednotlivé sumy, ktoré boli uvádzané v  eurách a centoch 

zaokrúhliť na eurá matematicky. Ďalej odporučila  zmenu v § 20 č. 4 doplniť- v zmysle zákona o 

archívnictve. 

Starostka obce odporučila zmenu v § 15 bod č. 2, namiesto riaditeľ uviesť štatutárny zástupca, tak 

isto aj v § 18 v bode č. 5. 

       Poslanci po úpravách VZN jednohlasne schválili. 

Návrh VZN je priložený k zápisnici. 

 

       Návrh VZN č. 34/2011 o poplatkoch za služby poskytované obcou  predložila starostka obce. 

Na návrh poslancov boli doplnené poplatky za : prenájom malej sály v H. Obdokovciach s použitím 

kuchyne 40,00 €  a bez použitia kuchyne 20,00 €. Ďalej navrhli vypustiť: prenajímateľ opíše stav 

vodomeru, plynomeru a elektromeru. 

       Poslanci  po úpravách VZN jednohlasne schválili. 

Návrh VZN je priložený k zápisnici. 

 

       Návrh VZN č. 35/2011  Prevádzkový poriadok pohrebísk obce Horné Obdokovce 

Na návrh poslanca p. Mgr. Stanislava Ďurinu boli jednotlivé články VZN označené paragrafom 

ako ostatné VZN a upravené odstavce. 

        Poslanci po úpravách VZN jednohlasne schválili. 

Návrh VZN je priložený k zápisnici. 

 

        Návrh VZN č. 36/2011 Poriadok odmeňovania predstaviteľov volených orgánov obce 

Horné Obdokovce 
Poslankyňa p. Gabriela Macháčová navrhla zmeniť výšku odmeny v § 4  výšku odmeny zmeniť na 

15,00 € a v § 6 Odmena predsedu a   členov komisie -  zjednotiť za jednu účasť na rokovaní 

komisie na 10,00 €. 

        Poslanci upravené VZN jednohlasne schválili. 

 

 

        10. Organizačné záležitosti 
 

               Organizačné záležitosti na prerokovanie predkladala starostka obce p. MVDr. Jana 

Martonková: 

   

         1. Žiadosť o odkúpenie pozemku 

             P. Klaudia Hazuchová, bytom v Horných Obdokvocaich č. 87 požiadala obec o odkúpenie 

pozemku, ktorý je časťou  predzáhradky jej rodinného domu. Jedná sa o parcelu č. 111/14 zastavaná 

plocha o výmere 84 m2. Chce si vlastnícke práva k pozemkov usporiadať. 



     Poslanci jednohlasne odsúhlasili zverejnenie zámeru na odpredaj pozemku do vlastníctva 

žiadateľky. 

    

 

    2. Kultúrno – spoločenské akcie: Stretnutie s Mikulášom  - uskutoční sa v nedeľu  4. decembra. 

          Informovala starostka obce. V H. Obdokovciach sa uskutoční pred budovou OcÚ o 16.00 

hod. v Obsolovciach  o 14.00 hod. pri KD.  Posedenie s dôchodcami sa uskutoční v januári 2012. 

Odporučila schváliť nákupnú poukážku pre dôchodcom nad 60 rokov veku vo výške 6,00 €  na 

jedného dôchodcu. 

      Poslanci jednohlasne schválili poskytnutie nákupnej poukážky v hodnote 6,00 € na jedného 

dôchodcu. 

      Ďalej pani starostka informovala, že fašiangové slávnosti sa uskutočnia v 18. 2. 2012. 

      Ďalej informovala poslancov o uskutočnených kultúrnych a a spoločenských podujatiach. 

Ďalej poslancov oboznámila so závermi z porady z Mikroregiónu SVORNOSŤ.  Jednalo sa hlavne 

o poskytnutie pôžičky vo výške 2 000,00 € na projekt “Tolštejn“. 

      3. Návrh na odmenu pre poslancov OZ podala  starostka  p. MVDr. Jana Martonková 

poslancom za aktivitu a spoluprácu pri organizovaní spoločenských podujatí v roku 2011  vo výške 

100,00 € . 

Poslanci hlasovali: za 7 poslancov, 1 sa zdržal hlasovania. 

 

P. Mgr. Stanislav Ďurina poďakoval za spoluprácu a vyjadril presvedčenie, že sa v nasledujúcom 

období budú snažiť o zabezpečenie rozvoja obce. 

 

 

        11. Diskusia 
         

              V diskusii vystúpil: 

P. Zdenko Majtényi – poslanec – požadoval zriadenie autobusovej zastávky v hornej časti obce. 

P. starostka mu odpovedala, že sa musí jednať so podnikom Veolia Nitra. 

Ďalej nahlásil závadu na čerpadle na cintoríne v Obsolovciach, kde preráža elektrický prúd. 

Pani starostka mu sľúbila, že tento stav dá preveriť. 

Starostka obce informovala poslancov, že obec dala požiadavku na zmenu trasy pravidelnej linky do 

H. Obdokoviec. Žiadosti z prevádzkových dôvodov nebolo vyhovené.   

P. PharmDr. Helena Sedlárová – poslankyňa – mala otázku na starostku obce – či sa robia kontroly 

čerpania dotácií SENIOR-u? 

Odpovedala jej, že všetkým organizáciám, ktorým boli poskytnuté dotácie sa robí kontrola čerpania 

dotácie. 

Ďalej mala požiadavku na umiestnenie zatváracieho mechanizmu na vchodové dvere zdravotného 

strediska. 

P. Oto Uhrík – poslanec OZ -  požadoval opravu osvetlenia na cintoríne v H. Obdokovciach. 

P. Peter Flak – poslanec – v Obsolovciach pri ihrisku sú plné smetné kontajnery. 

       Na všetky diskusné príspevky odpovedala starostka obce a diskusiu ukončila. 

 

 

        12. Návrh na uznesenie 

 

              Pán Peter Flak predniesol návrh na uznesenie. 

Návrh poslanci jednohlasne schválili. 

 

 

 

 



 

 

 

 

    

         13. Ukončenie 
  

               Starostka obce  p. Jana Martonková poďakovala všetkým prítomným za účasť, popriala 

im  príjemné prežitie sviatkov a rokovanie ukončila. 

 

 

 

 

MVDr. Jana Martonková                                                           Ľudmila Büngenerová 

            starostka obce                                                                          prednostka 

 

 

 

                                                      Overovatelia: 

                                                      Gabriela Macháčová 

                                                      Zdenko Majtényi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                       U z n e s e n i e 

 

z 9. verejného rokovania Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce, konaného dňa 2.12.2011 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

         9. verejné rokovanie Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce: 

 

 

A.  B e r i e    n a    v e d o m i e:      

       

      1.  Správu o kontrole plnení uznesení 

      2.  Menovanie poslanca Petra Flaka za zástupcu starostky obce Horné Obdokovce 

      3.  Správu centrálnej inventarizačnej komisie o inventarizácii majetku obce 

      4.  Informáciu starostky obce o žiadosti združenia Mikroregiónu Svornosť o poskytnutie      

           požičky vo výške 2000,00 € 

      5.  Informáciu starostky obce o uskutočnených kultúrnych a spoločenských akciách 

      6.  Informáciu starostky o pripravovaných spoločenských a kultúrnych akciách 

 

 

B.  S ú h l a s í :    

 

       1.  So zverejnením zámeru na odpredaj pozemku parc. č. 111/14  o výmere 84,2 m2 v k. ú. 

             Horné Obdokovce p. Klaudii Hazuchovej 

 

 

C.  S c h v a ľ u j e : 

  

       1.  Návrh na zvýšenie účelovo určených prostriedkov o 823,60 € , na sumu 4.823,60 € na 

            nákup zriadení pre  školskú kuchyňu 

       2.  Návrh na zvýšenie rozpočtu na originálne kompetencie pre ZŠ s MŠ Horné Obdokovce o 

            10.000,00 € 

       3.  Príspevok  pre Obecnú knižnicu Horné Obdokovce na rok 2012 vo výške 664,00 €     

       4.  Dotáciu pre SENIOR Horné Obdokovce na rok 2012 vo výške 9.062,00 € 

       5.  Dotáciu pre OTJ Horné Obdokovce na rok 2012 vo výške 12.000,00 €  s doporučením      

            prehodnotiť dotáciu po ukončení sezóny 2011/2012 

       6.  Finančný príspevok pre Radu rodičov pri  MŠ Horné Obdokovce na nákup materiálu a      

            občerstvenia v sume 50,00 € na pripravovanú akciu v decembri 2011 

       7.  Plán práce hlavného kontrolóra obce na I. polrok 2012    

       8.  Plán práce Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce na I. polrok 2012   

       9.  Plán práce komisií OZ na I. polrok 2012 

     10.  VZN č. 31/2011 o určení miesta a času zápisu do základnej školy po zapracovaní     

            pripomienok 

     11.  VZN č. 32/2011 o určení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v ZŠ s MŠ, v školskom      

            klube detí a školskej jedálni 

     12.  VZN č. 33/2011 Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce    

     13.  VZN č. 34/2011 o poplatkoch za služby poskytované obcou    



     14.  VZN č. 35/2011  Prevádzkový poriadok pohrebísk obce Horné Obdokovce    

     15.  VZN č. 36/2011 Poriadok odmeňovania predstaviteľov volených orgánov obce Horné      

            Obdokovce 

 

      16.  Úpravu rozpočtu obce na rok 2011 po zapracovaní zmien v dotáciách a príspevkoch 

      17.  Rozpočet obce na rok 2012 po zapracovaní schválených dotácií 

      18.  Poskytnutie nákupnej poukážky pre dôchodcov nad 60 rokov veku vo výške 6,00 € 

      19.  Jednorázovú odmenu pre poslancov OZ vo výške 100,00 € pre jedného poslanca 

 

 

 

 

 

                                                                                                    MVDr. Jana Martonková 

                                                                                                                 starostka obce 

   

        Zapisovatelia:  Gabriela Machášová 

                                Zdenko Majtényi 

 

 

 

 

Zapísal: 

Mgr. Stanislav Ďurina 

Ľudmila Büngenerová 

  


